DISSERTATIO MEDICA
DE
SALIVATIONE ARTIFICIALI

§. I.

Esti morborum per argentum viuum sanatio non penitus praeterierit Veteres Graecos aequae ac Arabes, vti patet ex GVIDONIS DE CAULIACO *chirurgia magna* (a) tamen vel infrequens fuit, vel certe ea quae studio et arte inducta per salivationem curatio eos prorsus latuit, quae ad finem properante quinto et decimo seculo, et vna nascente in Europa siphylide, (b) imitando quidem, vt videtur, Arabum ac Graecorum Medi-

A 2

cos

(a) *Quae post venetam editionem prodit Lovanii 1585. curante LAVR. IOVBERTO.*

(b) SYDENHAM. *opusc.* p. 386.

eos, magis tamen coeco ausu et incerto euentu, quin tentando potius quam certa ratione adiuuenta demum fuit, parum certissime ante hanc aetatem exculsa.

§. II.

Quidam scilicet chirurgi, eosque inter IACOBVS praecipue BERENGARIVS *Carpensis*, qui teste FALLOPIO (c) sola hac curandi methodo ita diues fuit factus, vt quadraginta reliquerit aureorum scutatorum millia, sordida curaturi et aliam omnem medendi rationem respicientia vlcera vivum vnguentis mercurium, non quidem ad excitandam saliuam: sed quod veteres eo fuerant vsi in sanandis malignis atque deterrimis vlceribus aliisque lvi venereae quoad externa symptomata similibus morbis, admiscuerunt, quo identidem inuncto, quum, praeter vlcerum quam respiciebant detersionem, prolixam insuper et in aliquot dies continuatam, penitus antea ignoratam saltem ex quacunque fuerit causa non obseruatam, salivae educationem, immo eius tand m ope plenariam ipsius venerei morbi curationem consequi sentirent, vltioribus experientiis hanc medicandi methodum confirmatam, variisque locupletatam accessionibus, posteris eandem tradiderunt.

§. III.

Empiricam hanc medendi rationem tanquam naturae aduersam, ideoque fallacem et nefandam, maxima tunc nominis celebritate et Artis Medicae gloria con-

(c) *Tract. de morbo gallico. cap. 76. Oper. tom. I. p. 727.*

conspicuos omni quidem impendio non dubitasse traducere ipsa eorum luculenter restantur enunciata: IOANNES scilicet FERNELIVS, (d) nil minus se credere asserit, quam confectum ex hydrargyro medicamentum sanare tollereue luem veneream, quippe quod symptomata saltem suo iudicio auferat, radice quidem neglecta, et IOANNES BAPTISTA MONTANVS (e) argentum viuum reprimere quidem putat per aliquot tempus morbum istum, sed malam qualitatem parti inunctae et membris principalioribus inducere minimeque remouere hunc morbum sed magis procedente tempore omnia fieri deteriora, imo ipsis aegrotis nunquam tollendae decolorationis faciei, epilepsiae et aliorum malorum pericula inducere.